## Universitätsbibliothek Paderborn

**Iacobi Brvckeri Regiae Scient. Societatis, Qvae Berolini  
Floret, Membri Historia Critica Philosophiae**

A Tempore Resvscitatarvm In Occidente Litterarvm Ad Nostra Tempora

**Brucker, Johann Jakob**

**Lipsiae, 1744**

II. Index Rervm Et Materiarvm.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-28327**

\*\*\*\*\*

## II. INDEX RERVM ET MATERIARVM.

### A

- Accidens, quid ex Campanellae sententia 128,  
133. ex Hobbesii sententia quid 184  
Actio, ex mente Campanellae quid 129 anima  
quaenam 325 voluntaria, Thomassii de  
illa sententiae 513 extreme bonae quae 515  
Actus, qualis necessarius ex Hobbesii senten-  
tia 185  
Admiratio prima omnium passionum videtur  
Cartesio 328 eius causa solo est in cere-  
bro 327  
Aer, quomodo sol illum faciat 132. non est  
elementum 134. sentit 138. est spiritus  
communis 140. secundum Cartesium quid  
320. calidus & frigidus vnde ex Sinenium  
mente, 892. in octo partes diuiditur 893  
Aeternitas Dei aliquid maius inuoluit quam  
durationem 444  
Affectionis, quid ex Hobbesii sententia 187.  
vnde eorum nomina 192. vnde in nobis  
excitentur 426 vbinam sint 502. Thom-  
assii de illis placita 502 primarii qui-  
nam 511  
Alchemista, in eorum societatem recipitur  
Leibnitius 343  
Alicubi Thomassii de illo sententia 484  
Alstedius, eius encyclopaediam magni aesti-  
mat Leibnitius et emendare studet 345  
Amare, ex mente Leibnitii quid 444  
Amida, ex Xekiae mente quis 818. doctrina  
de illo inter Iaponenses 914  
Amor, Thomassii de illo placita 500  
Amplitudo secundum Thomasium quid 484  
Analyticus de eclecticis quinam ita dicendi 11  
Anatomia, illi operam impedit Cartesius 218  
Anima, quanam ratione ad aliud sortiendum  
disponatur 44. habet naturam atomam 46.  
homo duas habet 50. an eius mortalita-  
tem statuerit Cardanus 78. quid sit ex  
mente Campanellae 137, 138, 139. eius  
cum corpore vno ex mente Cartesii 304.  
sedes eius praeципua in cerebro secundum  
Cartesium 321 ope nerorum sentit 323.  
de eius passionibus dogmata Cartesii 323.

Hist. philos. Tom. V.

- Anima, actiones et passiones eius quaenam 325.  
vbinam functiones eius maxime exerceantur  
325 et corpus quomodo agant inui-  
cet ex Cartesii mente 325 quomodo ali-  
cuius rei recordetur secundum Cartesium  
326 quomodo aliquid imaginetur ib. vna  
homini inest ib. rationalis quid ex mente  
Leibnitii 408. qua ratione totum vniuer-  
sum repraesentet 417 quomodo mutet  
corpus secundum Leibnitium 418. Leib-  
nitii de carum praecoxitate sententia 419  
eius cum corpore vno secundum Leibni-  
tium 422. in corpore organico semper  
extiterunt 430 eius et spiritus differen-  
tia secundum Leibnitium quae 430. non  
operator in corpus 442 Thomassii de illa  
doctrinae virtutis ib. materialitatem eius  
quinam affirmauerint 707. carum mi-  
gratio apud Tartaros 811. Xekiae de illis  
placita 818 Bramanarum de illis placita 840.  
vbinam illorum felicitas post mortem quae-  
renda 841. mundi quae sit ex Campanellae  
mente 139. Iaponensium de illa sententia 917  
Animal, imperfectiora ex putridis generari  
Cardanus statuit 83. quomodo sol illa  
faciat 132, 135. quidnam illud constitutum se-  
cundum Leibnitium 417. praecoxitit 419  
in totum defrui nequit 419. spermatica  
a quonam detecta 657  
Antlia pneumatica, quis inuenit illam 659  
Anxietas, vnde oriatur 193  
Appetitus hominis, quid ex mente Hobbesii  
191. ex mente Leibnitii quidnam ita ap-  
pellandum 406  
Aqua, quomodo sol illam faciat 132. non  
est elementum 134. dulces, vnde gignan-  
tur 134. quot particularum species in illa  
reperiuntur ex Cartesii mente 320. est  
materia a spiritu pulsa 490  
Argumentatio ex Campanellae mente quid 139  
Argumentum quotplex 139  
Aristocratia non tam conueniens ciuitati quam  
monarchia 197  
Aristoteles contemnit a Bruno 19. Cam-  
panellae iudicium de illo 123

D d d d d

Arith-

## II. INDEX

- A**
- Arithmetica, quare eius studium tanquam inutile reieccrit Cartesius 213 machinam ad illam facilitandam inuenit Leibnitius 350. binaria a Leibnitio inuenta 358 Ars Lullistica Wittebergae docuisse Brunum verisimile est 22 Astrologia, nimis deditus illi fuit Cardanus 74. et Campanella 121. mago optimo est necessaria 142 Atheus, an ex Scioppii epistola Brunus sit iudicandus 13. an fuerit 55. an fuerit Cardanus 77. an Campanella 124. an Hobbesius 173. an eorum fautor Cartesius 333. an Vaninus 680 an Montanus 727. Spinoza 690, 693. an Machiavellus 790. an Indorum philosophi 872. an Confucius 864. an Föe 872. an Sinenses ex secta literatorum 873. an veteros Sinenses 883. an Hontanus 920
- Atomi, eorum naturam ante Gassendum Brunus descripsit 32. qualis Bruni de illis fuerit sententia 37. praeter illos nihil simpliciter plenum 46. eorum nulla species est corruptibilis ib. ex illis solis elementa non constant 49. indiuisibilis non existunt ex Cartesii sententia 307
- Attractio ex Newtoni mente quid 651. pro qualitate occulta habetur 653. defenduntur 654
- Audientes quinam 833
- Auctoritas ex Thomasi mente vnde 519
- Auersio in homine quid 191
- Augustinus an in opinione bestias esse machinas Cartesio praeiuerit 209
- Autodidacus in plerisque est Hobbesius 164.
- an Ramus fuerit 549
- Axioma in Rami dialectica quid 572
- B.**
- Barometron, quis inuenierit 650
- Beati, an eorum numerus sit parvus 437.
- eorum sedes ex Xekiae mente 818
- Bekker, Balthasar, vita eius 712. philosophiam Cartesianam contra iniucas criminationes defendit 712. Marefii et Altiniagi dissidiis implicatur 713. explicatio eius Catechismi Heidelbergensis auctoritate publica proscribitur 713 Cartesianorum et Cocceianorum partes inuat 714. liber eius mundus fascinatus 714 systemati causarum occasionalium accedit 715. vnde hypothesin suam hauserit 716. liber eius magno cum applausu legitur 717. turbae illi inde a senatu ecclesiastico enatae 718. aduersarii eius 719. vni tantum respondebat 720. affectae eius ib. ad palinodium canendam cogitur 721. non vero cedit sed in sententia perstinet vsque ad mortem ib. an omnem diabolum negauerit 721.
- Bellum vniuersiusque contra omnes quam diu sit conditio hominis 194
- Bestia, quare ex Hobbesii sententia voluntate praedicta 192
- Bodinus, Jo. vita eius 779. an parentibus Crypto-Idaeis natus ib. in sodalito Carmelitarum puer fere religionem est professus 779. munera eius publica ib. Iudaiae incredulitate addicetus putatur 780. inter Naturalistas numeratur ib. magiae habetur suspicetus ib. plagii reus est 781 libri eius de republica 781
- Bonum nihil est simpliciter 45. aliter simpliciter aliter ad speciem humanum contraetum definiendum ib. verum dicitur vnum immixtum 49. nostrum vnde pendeat ex Cartesii mente 328 quotuplex ex mente Leibnitii 435. ex Thomasi sententia quid 498 sapientum quotuplex 515. eius et mali datus discriben 817
- Boyle, Robert, vita eius 622. ad condendam scientiarum societatem Londinensem multum consert ib. multis sumptibus in explorandam naturam incumbit 623. non nuda experientia est contentus 623. systemati atomistico manus dat ib. scripta eius 623. Grotium de Veritate R. C. arabico idiomate exprimit 624. multum ad medicinam rationalem confort 624
- Brahe, Tycho, de vita eius 629. character eius 631. nouo systemate mundano maxime inclinaruit 631
- Bramanae s. Braminae vnde eorum nomen 828. quinam sint ib. ab aliis vestitu desinguuntur 829. vita eorum qualis 829. munus eorum ib. Therapeutis veterum sunt similes 829. sacrum eorum munus 830. eorum sectae 832
- Brunus, Jord. quidnam illum excitauerit, nouum tentare philosophiam 9. accurata huius viri deest historia 12. quinam de illo quedam narrauerint 13. an ex Scioppii epistola atheus sit iudicandus 13.
- Brunus

RERVM ET MATERIARVM.

Brunus, parentes eius & natales ignorantur 15.	
auimi eius dotes ib. familiae Dominici no-	
men adscribit 16. studia eius ib. monasterium	
relinquit ib. an Mariae virginitatem nega-	
uerit 16. grauibus ab eccl. Rom. afficitur in-	
iuris 17. exulabit e patria 17. biennio	
Geneuae commorans ibi eicitur 18. Pa-	
risii philosophias emendationem crepat 18.	
an munus professorium illi fuerit oblatum	
ib. Aristotelem contemnit 19. quid de eius	
itinere Anglo sentendum 20. Witte-	
bergae moratur 20. philosophiam ibi	
docet 21. quanam de causa hanc relique-	
rit urbem 21. Artem Lullisticam ibi do-	
cuisse eum verisimile est 22. an diabolum	
laudauerit ib. an Pragae commoratus sit	
23. apud Helmstadiens est versatus 24.	
ad Francosurtenses est delatus 25. ex	
Germania illum in Britanniam secessisse	
conscitur 25. Venetiis ab inquisitione	
prehenditur & carceri includitur 26. ad	
rogum deducitur 27. an de hoc eius	
mortis genere dubitandum 28. quanam	
de caula concrenatus sit 29. character	
ingenii Bruniani 29. veritates quadam	
detexit 31. an Copernicanum mundi syste-	
ma ante Copernicum detexerit 32. obscu-	
ritas & confusio in illius regnat scriptis 33	
grammaticae regulas studio negligit 34.	
spiritum fouet contradictorum ib. sectari-	
am philosophiam maximo persequitur	
odio 35. in mathematicis disciplinis fuit	
versatus 36. qualis generis eius sit philo-	
sophia 36. scripta eius 38. philosophia	
eius difficillime delineari potest 40. co-	
gitata eius ex libris de immenso 47. an	
Spinozismo fuerit addicitus 52. iudicium	
de eius philosophia 54. an fuerit atheus	
55. liber eius de beflia triumphante, quo-	
nam tempore compositus 51	841
Brutum, qualis in illis sensus, memoria, dis-	
cursus & intellectus 139. machinias corpo-	
reas esse putat Cartesius 329. an in hac	
opinione Augustinus praeiuenter Cartesio	
209. homo fieri potest per transmigra-	
tionem	841
Buddeus Io. Francisc. parentes eius et educa-	
tio, 527. biennii mora stadium academi-	
cum absoluit ib. magistri honores capessit	
aliosque in academia Wittebergense in-	
struit 527. ad academiam Ienensem se	
confert ib. ad spartam professoris linguae	
Graecae & latinae Coburgi obeundam vo-	
catur 527. Halam ad capessendum munus	
professoris philosophiae moralis traducitur	
527. Ienae professor theologiae consti-	
tuitur ib. laudes eius 528. merita eius	
in philosophiam 528. methodus illius in	
philosophando an noua 530. doctrinae	
non cohaerentes & saepe sibi contradicen-	
tes illi obiciuntur 532. litibus de philo-	
osophia Wolfsiana immitetur 532	
Budsdoistae, qualis secta 913	

C.

Cabbala, an eius beneficio doctus euaserit	
Campanella 109. an atheismum ex illa	
hauerit Spinoza 695	
Cadauer, interfectorum vnde ebulliat prac-	
rente homicida 141	
Calculus differentialis, an illum inuenierit	
Leibnitius 380	
Calor, quid sit ex Campanellae sententia 133.	
eius actionis effectus quinam 135. sentit	
138. ex Thomassii sententia vnde 488. et	
frigus causae generationis sunt ex mente Si-	
nensium 892. Sinenium de illo placita 893	
Caluiniani Monarchomachiac incusantur 801	
Campanella, Thomas, fontes historiae eius	
107. epigramma in illum 107. not. na-	
tivitas eius 108. praecocis ingenii adoles-	
scens Neapolim mittitur 108. ordini S.	
Dominici nomen dat ib. carminibus con-	
ditis nomen sibi comparat adolescens 108.	
an Cabbala beneficio doctus euaserit 109.	
mature philosophiam Peripateticam conte-	
minit 109. quidnam illi occasionem nouam	
condendi philosophiam praebuerit 110. apo-	
logiam contra Telesii oppugnatorem confi-	
cit 111. vbinam hunc librum typis commis- serit 112. magna exinde illi enata inuidia ib. in	
reformanda philosophia gnauiter pergit 113.	
philosophiam Pythagoricam carmine Lu-	
cretiano auspicatur 113. itinera eius 114.	
libros in itinere amittit ib. Romanae ec-	
clesiae promachus quare videri voluerit 114.	
quare in carcерem coniectus 114. crude-	
lissima quæstione saepius examinatur 116.	
an perduellionis fuerit reus 117. in car-	
cere detentus philosophiam nouam docere	
potuit 118. tandem ex manibus Neapo-	
litanorum liberatur 119.	
D d d d d d 2	Campa-

## II. INDEX

- Campancella quare in carcere S. Officij Romae  
detentus 119. plena libertati restituitur ib.  
conspirante Pontifice clam vrbe est egressus  
120. a Peirescio Aquas Sextias accersitur  
120. Lutetiae regia munificentia ex-  
cipitur 120. mors eius ib. eius ingenii  
character 120. simia Cardani vnde dictus  
121. superstitione fuit deditus 121. ad  
philosophiam emendandam ineptus fuit  
122. laudes eius & merita 122. in ciuili  
doctrina maxime eminuit ib. eius iudi-  
cium de Aristotele 123. quibusnam me-  
diis sanctiorem philosophandi rationem  
promoueri posse putauerit 123. protestan-  
tes armis vt extinguant Romanae ecclesiae  
addicti suadet 124. atheismi accusatur 124.  
non illius est reus 125. multa scripsit 126.  
philosophia eius 127. eius dialectica quaenam  
127. physica eius quaenam 131. tra-  
ctatio eius de sensu rerum 136. eius me-  
taphysica 142. philosophia eius moralis  
quaenam 144
- Canadenses, vnde notitia, de eorum philo-  
sophia haurienda 920
- Cardanus, Hieronymus, historiae eius scri-  
ptores 62. ipse de vita sua commentarium  
scripsit ib. quando natus 63. parentes eius  
64. an illegitimo thoro sit natus ib. in-  
fans peste laborat 64. pater illum astro-  
logiae praecepta & Euclidis libros docet  
65. furisprudentia neglecta iniusto patre  
philosophiam sequitur 65. in Ticionen-  
sem academiam se confert 66. Saccense  
oppidum ib. vxorem ducit 66. calamitates  
illi ex hoc matrimonio enatae 66. libidi-  
nosis cogitationibus cruciatur 67. nimis  
pauper est ib. medicinam Mediolani pu-  
blice profitetur 67. oblatos hic honores  
& munera contemnit ib. ab Eduardo rege  
in Scotiam vocatus abiit 67. domum re-  
ductus Bononię abiit 68. carceri in-  
cluditur 68. in Collegio romano recipi-  
tur ib. deliro similior, quam philosopho  
expirat 68. an emortualem sibi annum  
praedixerit ib. character eius 69. magnus  
fui fuit admirator 70. auaritiae nimis  
fuit deditus 70. ineptus gloriae fuit ca-  
ptator ib. in ebuccinandis vitiis suis lau-  
dem querit 71. gressus eius et vestitus 72.  
aleae amator fuit ib. miranda de se falso  
gloriat 73. genium se habere iactat ib.
- superstitioni adhaeret 74. Christi fata ex  
themate eius genethliaco deriuari putat 75.  
an Christi fata astris subiecerit 76. an  
fuerit atheist 77. an mortalitatem animae  
statuerit 78. an magiae sit suspectus 79.  
eruditio eius philosophica 80. quae in  
dialectica digna inuenierit 81. plura emen-  
dere potuisse, si fui satis fuisse constans  
82. quaenam eius philosophandi ratio 85.  
ad philosophiam reformatam ineptus ha-  
betur ib. scripta eius & stili ratio 86. ami-  
ci eius & inimici 87. lites eius cum Sca-  
ligero 87
- Caritas ex mente Leibnitii quid 444
- Cartesius Renatus, vnde fontes cius historiae  
petendi 200. eius vitae scriptores 200.  
vbinam natus 203. quare natalem ocul-  
tauerit ib. puer fedulo in omnia inquirit  
ib. an praecceptores maximo amore sit pro-  
secutus eorumque amicitiam vsque ad mor-  
tem coluerit 203. studia eius iuuenilia  
204. humanitatis studiis non contentus  
ad seueriores scientias animum adiicit 205.  
quoniam animo ad philosophiam acceſſerit  
ib. ad rationalem & moralem philosophiam  
imprimis animum applicat 205. quare  
communem rationandi methodum relique-  
rit 206. mathematicas artes deperit 206.  
collegio relicto litterarum quoque studia  
relinquit 207. Lutetiam mittitur ib. con-  
iuia & ludos amat 207. viris doctis ino-  
tescit ib. ad philosophiam reuocatur 208  
militiam eligit 208. non vero philo-  
sophiae & artibus mathematicis renunci-  
auit 208. cum Beccmanno amicitiam iniiit  
208. in secessu tractatum de musica scri-  
bit ib. an ei in opinione bestias esse ma-  
chinas praeuerit S. Augustinus & Pereira  
209. copis Buaricis nomen addicit 209.  
nouum philosophiae systema aedificare fe-  
cum constituit ib. Deum atque virginem  
Deiparam rogat, vt viam ad nouam philo-  
sophiam condendam sibi monstrent 210.  
Rofae crucis fodales detegere cupit ib.  
praeiudicia educationis adolescentiae  
omnia exuere studet 210. Vlmae cum vi-  
ris eruditis sermones instituit 211. ad cae-  
fareanas copias se confert ib. variis obsi-  
dionibus intereft 211. castra relinquit 211.  
itinera eius post relista castra 212. in pa-  
triam rediit ib. Lutetiam profiscitur 213.
- Carte-

RERVM ET MATERIARVM.

Cartesius, roseas crucis fraternitati nomen adscriptisse putatur 213. arithmeticae et geometriae studium quare tanquam inutile reiecerit 213. morali doctrinae animum addicit 214. res naturae attente considerat ib. in Britanniam minorem abiit 214. iter eius litterarum 214. an Galilaeum Galilaei conuenierit 215. mors eius Parisiensis 215. scepticum ad tempus agit 215. famae onere grauiatus omnibus se subducit 216. detegitur ib. molimina eius philosophica Lutetiae 216. secessus eius in Hollandiam 217. tractatus eius de meteoris vnde enatus 217. anatomiae et chemiae operam impedit 218. animi recreandi caussa Londinum excurrit ib. primum sectatorem nanciscitur ib. dioptricam et tractatum de mundo absoluit ib. videri vult ac si terrae motum negaret 219. cum amico quoquam in Sciamam proficiscitur ib. scripta sua sine nomine edit 220. aduersarium nanciscitur Roberuallium ib. secessus eius Egmondianus 221. aduersarios contra nouam suam philosophiam prodeunt vident 221. incrementa adolescentis eius philosophiae inter Batauos 222. an Schurmannianum inter sectatores habuerit 223. controversiae Ultraiectinae de eius philosophia 224. fortuna philosophiae Cartesiana in Britannia magna et Gallia 227 frustra apud Gallos a Voctio exosus factus 229. magnificis conditionibus in aulam Gallicam vocatur ib. meditationes philosophicas quanam fortuna ediderit ibid. Ultraiectini contra illum motus 230. sauentiora eius fata in Gallia 233. lites eius ad annum 1647, 254. lis ab illo intentata Schoockio 236. sectatores eius Leidenenses 237. Regii defectio valde sibi displicet 238. studia eius in solitude Egmondiana 239. incrementa philosophiae suae ib. Regina Christina Sueciae illi fauet 239. Leidenenses contra illum turbae 240. iter eius Gallicum secundum ib. de stipendio regio anno illi solvendi prospicitur 240. litteras a Sueciae Regina propria manu scriptas accipit 241. tertium eius iter in Galliam 241. cum Gassendo reconciliatur ib. fautor Reginae Sueciae erga illum 242. Holmiam pro-

ficiuntur 243. reginam philosophiam docet ib. mors eius et sepultura 244. sepulchralis eius inscriptio 245. ossa eius ex Suecia in Galliam transferuntur 246. character eius ex delineatione Baleti 246. laudes eius 248. Pelissonii de illo testimonium 250. Leibnitii de illo testimonium ib. quenam in illo reprehendenda 251. an physiologiam suam pro fabula Romanensi habuerit 252. sectam condere magnopere studuit 253. obscuritas ei obiicitur 254. plagi suspectus habetur 255. an ab illo liberandus 257. scripta eius 259. fata philosophiae Cartesiana post mortem conditoris 259. vide philosophia Cartesiana. quomodo sectatores eius considerandi 285. vnde philosophia eius hauienda 286. Cogitationes eius de methodo inueniendi verum 287. cur inter opera eius nihil appareat, quod ad ethica referri debeat 289. regulae eius morales 290. Metaphysica eius de principiis cogitandi 291. an impietas suspectus habendus 299. eius philosophemata de rebus naturalibus 304. principia eius de mundo aspectabili 311. an dogma quod bruta machinae sint a Peirera petuit 329. Leibnitii de illo eiusque conatibus philosophicis sententia 330. desiderata in eius philosophia 331. an atheismi fautor 333. in multis Bruni vitulo arauit 31  
Causa fine qua non quidnam ex Hobbesii sententia 185. integra quae ib. efficiens quae ib. formalis quae 185. ex ignorantia verorum oritur anxietas 193. occasionalium systema quis primus ad id delatus 266. explicatur hoc systema 592  
Cerebrum, in illo solo est causa admirationis 327. sedes praecipua animae 321  
Chemia, quisnam primus eius studium in academis Protestantium introduxerit 618.  
illi operam impedit Cartesius 218  
Chemici, eorum merita in physicam reformatam 621  
Chronologia, Sinicæ nulla prorsus est autoritas 852  
Circulatio sanguinis a quonam inuenta 656  
Circulus, illi quadratum aquare impossibile est 46  
Circumstantia, ex Campanellae mente quid 129  
Ciuitas, causæ, cur homines in illa viuere  
D d d d d 3 value-

## II. INDEX

- voluerint ex Hobbiti sententia 196. quidnam ex Hobbiti sententia 197. vnde oriantur ib. illi monarchia conuenientior est aristocracia vel democracia 197  
 Civitas Dei, secundum Leibnitium quid 430  
 Coelum, sentit 136. propria virtute mouetur 140  
 Cogitatio, quid eius nomine intelligamus 295. duo in nobis sunt modi cogitandi 300. naturam substantiae cogitantes constituerunt dicitur 302. quid ex mente Thomasi 492. in toto sit cerebro 492. falsae & fictae quae 403  
 Cognitio omnium prima & certissima quae ex mente Cartesii 295. quotplex secundum Leibnitium 398. clara quae 399  
 intuitiva vnde 399  
 Colores, vnde oriantur ex Cardani sententia 83. ex Campanellae sententia 133  
 quid ad eorum varietatem producendam opus 651  
 Cometa, quid sit ex Bruni sententia 51. quid ex Cardani 83. quibusnam ex rebus sicut ex Campanellae mente 134  
 Compositum, quanam in re cum simplicibus conueniat secundum Leibnitium 416  
 Conatus quid sit ex Hobbesii mente 186  
 Confucius, quinam eius historiam scripsierint 858. nomen eius domesticum 859. quando natus ib. nativitas eius mirabilis dicitur 859. adhuc puer grauis et deuotus est ib. studia eius 859. munera eius ib. quare magistratu se abdicauerit ibid. Sinam peragrat 859. in regno Sumi scholam aperit 860. ingens suorum discipulorum est numerus ib. mores eius atque laudes 860. mores eius 861. honores illi post mortem praefiti 861. an statuae illi positae ib. not. an cultus eius sit religiosus 863. quanam in illo reprehensa 863 atheismi accusatur 864. an magnus philosophus 867. Mosheimii de illo iudicium 868  
 Consequentia ex Campanellae mente quid 130  
 Conscientia ex Hobbesii sententia quid 192  
 Consilium, quanam supponat 515  
 Contingentia ex mente Hobbesii quae 185  
 Contrarietas ad unionem incitat mundum 138  
 Copernicanum systema inuentum 628. astronomis valde placet ib. a romana ecclesia damnatur 628. laudes eius 629  
 Corpus hodie non est quod heri fuit 43 non est hominis substantia ibid. vnde nam habeat constructionem 133. ex Hobbesii sententia quid 184. eius extensio idem est quod magnitudo eius 184 contigua quanam ib. continua quanam ib. aequalia quae 184. interire aut generari non potest 184. duo inter se differre quando dicantur 185. eius relatio quid 186. cuius natura consistit in extensione ex mente Cartesii 305 eius cum anima vno quae ex Cartesii mente 304 viuentis semper est organicum 417. organicum est species machinae diuinae 417. quolibet viuum habet entelechiam vnam dominantem 417. in perpetuo est fluxu ib. eius cum anima vno secundum Leibnitium 422. omnia consistunt ex materia et spiritu 488. eorum diuisio secundum Thomasium 489. quando per se subsistere dicatur 490. quanam nobiliora 491 corpus protoplasti qual fuerit 491. eius natura quid 507. motus eius secundum Newtonum 648. omnia lumen emittunt et splendent 650. magna calorem suum conferuant diutissime 651. vim suam actuosa vnde accipient 651. quanam re iniiciem agant ib. fluida ex particulis duris composita videntur 652. eorum mutationes vnde 652  
 Corrector typographicus fuit Brunus 25  
 Corruptio ex Sicensium mente quid 894  
 Creatiani quinam 709  
 Creatio secundum Thomasum quid 486  
 Creaturae, in sole viuentium quanam natura 51. opus habent influxu Dei perpetuo 442. quare Deo non coeterne secundum Thomasum 485. quomodo de illis meditari possimus 485. cerebrum mouent ib. ex nihilo extra Deum factae 485. omnes sunt extensae 488 omnes mouentur ib. earum essentia quanam in re consistat 486. nulla est extra Deum ib.  
 Cultus demortuorum parentum apud Iaponenses qualis 917. an Confucii sit religiosus 863. idololatricus Tartarorum fundamentum eius 811

Dala

## RERVM ET MATERIARVM.

### D.

Dalai Lama apud Tartaros quisnam	811
Dannati, eorum poenae quam ob causam perseuerent	437
Decorum, primum eius principium quale se- cundum Thomasum	518
Decretum Dei unicum est atque immutabi- le	436
Definitio idem est ac terminus 128. quid ex Campanellae sententia 128. quomodo fiant 130. quale disserim sicut inter no- minaalem et realem secundum Leibnitium	400
Democratia, conuenientior est ciuitati quam monarchia 197. quanam de causa illam odio sit prosecutus	151
Demonstratio, Thomasi de illa sententia 494 firma, quae ex Leibnitii mente 400. in- tellectu vnde oriatur	131
Descriptio quid ex Campanellae sententia 130	
Despectus secundum Cartesium vnde	327
Deus est monas, mente Bruni 42. influit per naturam in rationem ib. est monas monadum 44. est simplicissima essentia 48 voluntas eius est super omnia 48. in eo idem est posse et esse 51. quo sensu sit substantia 129. Hobbesi de illo senten- tia 175 seqq. Cartesii argumentum pro existentia Dei probatur ab aliis, ab aliis autem reiicitur 296. quid de hoc argu- mento iudicandum 297. Cartesii de Deo placita 298. an eius sapientiam ex orbe proferbere annis sit Cartesius 300. non est causa errorum 300. est causa motus vniuersalis 309. in illo omnia vidimus 401. quanam in illo ideae 401. Leib- nitii de illo placita 412. attributa eius secundum Leibnitium vnde deriuanda 432 concursum eius ad res creatas qualis 433 optimum eligit 436. illius influxu per- petuo opus habent creaturae 442. eius aeternitas et immensitas sine creaturis lo- cum non habuissent 443. primus conce- ptus de Deo est aetas 485. quomodo percipiatur 485. in se ipso est et omnes creatura in ipso, extra eum autem nihil 485. habet amplitudinem infinitam 486 nihil illum extendit ibid. quomodo de eius essentia homines loqui possint 491 amor est ib. est causa prima omnium	

rerum mutabilium 499. quomodo illum descriperit Newtonus 649. Spinozae de illo sententia 694. Perlarum de illo sen- tentia 808. Sinenium de illo sententia 889. Malabaricorum philosophorum de il- lo sententiae	835
Diabolus, an Brunus illum laudauerit 22. an omnem negauerit Balth. Bekker 721. ho- mo fieri potest per transmigrationem	841
Dialectica, quanam digna in illa inuenierit Cardanus 81 ex Campanellae mente qua- nam 127. illius reformationis a Ranio susceptae occasio 566. eius summa secun- dum Ramum	575
Dianoea in Rani dialectica quid	572
Dies, faustos et infaufostos esse credunt Bra- minae	842
Differentia, quid ex mente Campanellae	128
Dignitas ex Hobbesi mente quid	193
Difcurus, Hobbesi de illo placita	189
Dissimilitudo ex Campanellae mente quid 129	
Distinctio realis quid ex Cartesii sententia 302. modalis quotuplex 303. rationis quae	ib.
Dimisio ex Campanellae mente quid	129
Dolor et voluptas fontes omnium passionum sunt	136
Disgokf quid	819
Dubitatio ex Hobbesi sententia quid	192
ad quoniam illam restringat Cartesius 292 quid de illis dubitatione censendum	293
Dubitare de omnibus principio debet philo- sophatus	43
Ductus thoracieus quis illum primus dete- xerit	656
Duratio, quid sit ex mente Bruni 45. non est aeternitas Dei	444
Durities vniuerfae materiae simplicis pro- prietatis haberi potest	652

### E.

Ecclesia, Romana, cur philosophiam ecclæ- ticam non elegerit	7
Ecclesiici veri quinam sint 4. hodierni in duas classes diuidi possunt	11
Effectus quando producetur ex mente Hob- besi	185
Elementa atomis solis non constant 49. tria statuit Campanella 133. eorum conditiones quanam 133. ex mente Cartesii quae 315	
Ele-	

## II. INDEX

- E**lementa, ex Leibnitii mente quae 403. Espagneti da illis placita 617. quot ex Sinen-  
sium sententia 892. quot ex Bramanarum  
mente 842  
**E**manatiuum systema amplexus est Brunus 52  
docte Xekia apud Indos 820. Malabarici  
philosophi receperunt 835  
**E**ns reuera existens nonnisi vnum esse potest  
49. per quodnam distinguatur 128  
**E**ntelechia, cuinam id nomen tribuendum  
406. quodlibet corpus viuum vnam habet  
dominantem 417  
**E**nthymema ex Campanellae sententia quid  
130  
**E**rror, quodnam omnium principium et fun-  
damentum 45. in ratiocinante quid 191  
eorum caussa non est Deus 300. eorum  
caussae vnde ex Cartesii mente 303  
**E**ssentia, diuina est infinita 48. quidnam ita  
dicatur 184. secundum Thomafium quid  
484  
**E**tica, eius partitio ex Verulamii mente 91  
Rudigeri in ea emendanda studium 540  
**E**sinemus quae 904. de illa circa extre-  
mos annos cogitauit Cartesius 284. Iapo-  
nenis quae 917  
**E**xemplum in logica quid 130  
**E**xhalationes morales quae ex mente Tho-  
masi 513  
**E**xpositio quid 130  
**E**xtentio infinita reducitur necessario ad in-  
dividuum 49. corporis idem est quod  
eius magnitudo 184. naturam corporis  
constituere dicitur 302 quaedam est fini-  
ta et quaedam infinita 484. extensus  
esse et partes habere differunt 486. omnis  
motus est ib.  
**F.**  
**F**acultas ex Campanellae mente quid 129  
**F**alsum et verum vbinam ex Hobbesii sen-  
tentia 190  
**F**anaticismus, illius accusatur Malebranche 592  
**F**atalismus, an harmonia praestabilita illum  
introducat 427  
**F**elicitas, quomodo ad illam sapere debea-  
mus 43. quanam in re consistat 193. 498  
**F**elicitas animae post mortem vbinam qua-  
renda 841. quomodo acquirenda 913  
**F**ides, quenam ex mente Hobbesii opinio  
188. vnde 192
- Figura ex Campanellae mente quid 129, 133  
 Fines rerum non inuestigandos esse in rebus  
naturalibus Cartesius docet 298  
 Finitum potentia quid ex Hobbesii mente  
183  
 Flamma, quid ex mente Newtoni 651  
 Fluctuatio animi secundum Cartesium vnde  
327  
 Flumina vnde orientur mente Cardani 83  
 Foe, cum Xekia idem est 871. quae nam in  
eius nativitate miranda 871. quomodo  
sesta eius ad Sinas delata 872. an atheus  
ibid.  
 Foemina, eius et maris differentia vnde 135  
an semen emittat ib.  
 Fohi, quando vixerit 850. primus Sinenium  
legislator 852. an philosophus fuerit 853  
quae nam libri eius explicatio 854. Leib-  
nitii huius libri explicatio alios paeferen-  
da 855. eius successorum rationes metho-  
dusque philosophandi 856  
 Fokekio, qualis liber apud Indo 819  
**F**orma substantialis nunquam perit 45. ex  
**C**ampanellae mente quid 129, 133  
**F**rigus, vbinam se suffineat ex Campanellae  
mente 132. quid sit 133. et calor caussae  
generationis sunt secundum Sinenses 892.  
caloris esse priuationem statuit Cardanus  
83. vnde ex Thomasii sententia 488
- G.
- Galilaeus Galilaeus, ortus eius et educatione 634  
arte musica et pingendi delineandi ar-  
tificio adolescens excellit 635. philoso-  
phiae Aristotelicae et arti salutari destina-  
tur ib. mathefi plus fauet quam medicinae  
635. cathedrae mathematicae in academia  
Pisana paeificatur ib. naturam motus me-  
chanici proprii inspicit ib. a rep. Veneta  
in sexennium ad Patauinam cathedralm con-  
ducitur 635. Thermometron inuenit ib.  
tubos opticos conficit 636. quae nam in  
coelo eorum ope detegrit ib. haereseos  
accusatur 637. sententiam suam de sys-  
temate mundano retractat 637. longitudes  
definire laborat 637. ob fidereas  
obseruationes oculorum vni priuatur ib.  
mors eius 637. hodiernae physicae pa-  
rens dicitur 638

Gassen.

## RERVM ET MATERIARVM.

Gaffendis, quaenam de eius nouis inventis aut Bruno debeant, aut cum illo conspi- rent	32
Gaudium vnde in nobis excitetur ex mente Cartesii	327
Generatio quid 185. non datur perfecta se- cundum Leibnit. 418. eius caussae secun- dum Sinenses quae 892. quid ex Sinen- sum mente 894. animalium melius in- quisita	657
Genius, illum se habere Cardanus iactat	73
Genus ex mente Campanellae quid	128
Geometria, quare eius studium tanquam in- utile reiecerit Cartesius	213
Geulinexius vita eius 703. sistema eius ethi- cum quale 704. an inter Spinozistas re- ferendus	705
Globuli Cartesiani secundi elementi	316
Gnanigueuli quinam	831
Gokurakf quid	818
Grammatica, eius regulas studio et maioris decoris caussa negligit Brunus	34
Grauis, vnde eorum descensus ex mente Hob- besii	187
Grauitas ex Thomasi sententia vnde	488
vnde oriatur 50. vnde eius differentia 187	
Grotius, Hugo scriptores eius historiae	730
parentes eius 731. nimia illi adhuc pue- ro pangendi carminis facilitas et artis fin- gendi praestantia ineft 731. vnde Arminii partibus fauere cooperit 732. quindecim annorum adolescens Martianum Capellam notis illustratum suis edit 732. munera eius publica ib. controversia eius de ma- ri libero 732 not. partes eius in contro- uersiis Arminianis 733. carceribus per- petuis damnatur 734. scripta eius in car- cere elaborata 734. ab vxore liberatur 735. in Gallia sedem fugit ib. variis af- ficitur calamitatibus 736. historia libri eius de iure belli et pacis 736. quidnam in illo potissimum erigit 737. insigni plausu excipitur 738. regibus summisque principibus placuit ib. versiones eius ib. quaenam Thomasius in hoc libro repre- henderit 739. commentatores et epitо- matores huius operis 740. in patriam revertitur 743. exilio multatus Hambur- gum se confert ib. a Suecis legatus in Galliam mittitur 744. in Succiam ad ra-	
	427
Hatemistae qualis secta	702
Heroes ex mente Thomassii quinam	512
Historia naturalis, a quibusnam exculta	660
Hobbesius, Thomas, fontes historiae eius litterariae 145. ipse vitae suae historiam versibus comprehendit ib. nativitas eius 146. Euripidis Medeam metro latino ex Greaco adhuc puer eleganter conuertit 146. annos natus XIV ad Oxonienses Musas ablegatur ib. in familiam comitis Deuoniae transit 146. mature ei philoso- phia Peripatetica est suspecta visa 146 quomodo ad philosophiam ecclasticam ex- citatus 147. Thucydidem in anglicum sermonem traducit ib. cum Clifftono ad Gallos proficisciatur anno aetatis quadra- gesimo 148. Eucli operam dat ib. cum comitis Deuoniae filio ad Gallos profici- scitur 149. cum Gaffendo amicitiam init 149. et cum Merfeno ibid. ex Gallia in Italiam profectus cum Galilaeo Galil- aei amicitiam init 150. studia eius politi- ca ib. quanam de caussa democratiam	

*Hist. Philos. Tom. V.*

E e e e e

odio

## H.

Harmonia praestabilita quid 422. quidnam Leibnitio de illa cogitandi occasionem praebuerit 423. contradictiones patitur 425. an inimica sit libertati et fatalis- mum introducat	427
Hatemistae qualis secta	702
Heroes ex mente Thomassii quinam	512
Historia naturalis, a quibusnam exculta	660
Hobbesius, Thomas, fontes historiae eius litterariae 145. ipse vitae suae historiam versibus comprehendit ib. nativitas eius 146. Euripidis Medeam metro latino ex Greaco adhuc puer eleganter conuertit 146. annos natus XIV ad Oxonienses Musas ablegatur ib. in familiam comitis Deuoniae transit 146. mature ei philoso- phia Peripatetica est suspecta visa 146 quomodo ad philosophiam ecclasticam ex- citatus 147. Thucydidem in anglicum sermonem traducit ib. cum Clifftono ad Gallos proficisciatur anno aetatis quadra- gesimo 148. Eucli operam dat ib. cum comitis Deuoniae filio ad Gallos profici- scitur 149. cum Gaffendo amicitiam init 149. et cum Merfeno ibid. ex Gallia in Italiam profectus cum Galilaeo Galil- aei amicitiam init 150. studia eius politi- ca ib. quanam de caussa democratiam	

## II. INDEX

- odio sit persecutus 151. in Galliam fugit 152. commercium epistolicum cum Cartesio instituit 153. Cartesius vteriorum cum illo disceptationem declinat ib. meditationes eius de ciue vnde enatae 154 controuersia eius de necessitate, libertate, fato cum Branthallo 154. patriis sacrificalibus addicibus a Mersenne mutari non potest 156. liber eius de natura humana 156. eius Leuiathan 157. vnde hic liber suspectus factus 157. Cromwellianis partibus animum adiecit se suspicitur 157 regis gratia excidit 158. Parisii relictis Londini sedem eligit ib. totus se philosophiac tradit ib. librum de corpore absoluimus ib. Geometriam vulgat ib. controuersia inde cum geometris illi enata 159. liber eius de homine ib. cum regre rursus in gratiam init 160. opera philosophica uno fasce comprehensa in lucem emittit ib. ad iurisprudentiam Anglicanam et perficiendas artes mathematicas se confert 160. principes atque proceres eum saepius conueniunt 160. philosophia eius in academiis magno suae famae diffidens innotescere coepit 161. Londinus concedit ib. Homerum vernacula carmine senex euulgat 162. alii eius libri ib. mors eius ib. character eius 162 temperamentum eius 164. in plerisque autodidactus fuit ib. laudes eius 165 reprehensiones eius 166. impietatis accusatur 167. vti et inconstantiae animi ib. Paedantismus illi obiectetur 169. iactantia in illo reprehenditur 170. an profano erga Christianam religionem fuerit animo 170. an fuerit atheist 173. aduerfarii eius 178. sectatores 179. an Epicureus fuerit 180. philosophiae eius delineatio 182  
 Homicida, vnde eo praesente cadauer ebulliat 141  
 Homo duas habet animas 50. tres partes habet ib. cur non sit animal 83. eius mens immortalis est et diuina 159. eorum ingenia seu propensiones vnde ex mente Hobbesii 187. quamdiu eius conditio bellum vniuersusque contra omnes sit 194 eius ius in statu naturali quidnam ex Hobbesii sententia 194. quando bestiarum in star agant 408. quanam re ab animantibus distinguantur 408. ex mente Thomasii quid 492. non semper cogitat 493 eius immortalitas ex Sinenium mente quae 896. omnes vita beata esse indigños statuit Xekia 819. quomodo ex eius mente evadant beati ib. per transmigrationem non modo brutum sed et dialibus evadere potest 841  
 Honestum, ex mente Thomasii quid 515 primum eius principium quale 518 Honor, ex Hobbesii mente quid 193 Hontanus, an nomen fictum 920. quis fuerit ib. iudicium de eius dialogis cum barbaro Americano 927 Humilitas secundum Cartesium vnde 321 Hyperbole, eius usum in scientiis physico-mathematicis quis primus ostenderit 638

### I.

- Iaponenses, eorum philosophia, quae 907 origines theologiae eorum 907. vetustissimi eorum legislatores 908. seculae apud illos quenam 919 Idea, proprias nos habemus 601. cuiuscunque rei in Deo est 401. simplices dantur 411 Identitas indiscernibilium principium eius quale 403. est fundamentum omnium veritatum mathematicarum 441 Iemma O quis 819 Jesuitae Monachomachiae suspecti 798. philosophiam inter Sinas introducunt 874 Iesus Christus, miracula eius ex themate eius genethliaco deriuari posse putat Cardanus 75. an fata eius astris subieccerit 76 Ignis ex elementorum numero eximitur a Cardano 83. quid sit ib. vnde 153. ab illo omnia entia motum habent 158. vnde excitetur secundum Cartesium 321. ignis et lux non sunt confundenda 491. ex mente Newtoni quid 650 Ignorantia ex mente Campanellae quotuplex 121 Imaginatio, Hobbesii de illa placita 188. fortis vnde 408. secundum Thomasium vnde 493 quid 507 Imago Dei, reliquiae eius quanam in re confistant 438 Im-

## RERVM ET MATERIARVM.

Immenitas Dei sine creaturis locum non habuisset 443.	aliquid maius inuoluit, quam durationem 444	eius regulae ib. ex mente Leibnitii quid 444. ciuile vim acceperit 446. naturae ex mente Leibnitii vnde 444. eius praeceptum ibid. supremus eius gradus 445. quinam iuris gentium personam habeat 446. vnde oriatur 516. duplex est ib. naturale ex mente Thomasi quid 516. quare diuinum ib. principium eius cognoscendi quidnam 517
Immortalitas animac an a Cardano negata 78	hominis ex Sinensium mente quae 896	Institutio, Hobbii de illa sententiae 195. quidnam illam constitutae secundum Leibnitium 437. ex mente Leibnitii quid 444
Impetus secundum Hobbesium quid 186	Impietas an Cartesius eius suspectus 299	Iustum, primum eius principium secundum Thomafium quale 518
Impietas an Cartesius eius suspectus 299	illius accusatur Hobbesius 167	Ixin apud Iaponenses quid 915
Impunitare ex Thomasi mente quid 519	Imputare ex Thomasi mente quid 819.	
Inane principium et finis omnium rerum est 819.	ex illo omnia producta et in idem omnia resolventur ib. proprietates eius 819	
Independentia Dei secundum Leibnitium 432		
Indestructibilitas, eius sistema ex Leibnitii mente 418. quid de hoc systemate iudicandum 419		
Indi, an eorum philosophia atheismo infesta 812. dogmata sua ex Aegypto accepta perunt 824, 830		
Individuum proprius dicitur esse ubique 45		
duo aequalia non compariuntur 46. va- gum quid 128		
Inductio ex Campanellae mente quid 130		
Induciani quinam 709		
Infelicitas ex Thomasi sententia vnde 501		
Infernus, Xekiae de illo sententia 819		
Infinitum potentia quid ex Hobbesi mente 184		
Ingenium, quinam bonum habere dicantur 192. hominum vnde oriantur 187		
Insania ex Hobbesi mente quid 192		
Insomnia magni fecit Cardanus 74. vnde 141		
Instinctus quid sit ex mente Campanellae 137		
Intellectus quid sit ex Cardani mente 83		
hominis quid ex Hobbesi sententia 190		
actiuus secundum Thomafium quid 490		
quid 507. actus eius quid 507. moue- tur a voluntate 508. bonum quid iudi- cat quia voluntas id appetit 509. vbi- nam agat ib. seruit voluntati 510. de quibusnam rebus libere iudicet 510		
Logiqueuli quinam 831		
Iudicium quinam bonum habere dicantur 192		
Iurisconsulti Wittenbergenses vnde Morali- stae dicti 742		
Iurisprudentia, illam emendare studet Leib- nitius 354		
Ius naturale ex Hobbii sententia quid 194		
		eius regulae ib. ex mente Leibnitii quid 444. ciuile vim acceperit 446. naturae ex mente Leibnitii vnde 444. eius praeceptum ibid. supremus eius gradus 445. quinam iuris gentium personam habeat 446. vnde oriatur 516. duplex est ib. naturale ex mente Thomasi quid 516. quare diuinum ib. principium eius cognoscendi quidnam 517
		Institutio, Hobbii de illa sententiae 195. quidnam illam constitutae secundum Leibnitium 437. ex mente Leibnitii quid 444
		Iustum, primum eius principium secundum Thomafium quale 518
		Ixin apud Iaponenses quid 915

## K.

Keplerus, Io. nativitas eius et educatio 632	ministerio ecclesiastico se destinat 632
Graeciam ad occupandam cathedram ma- themematicam et ethicam euocatur 632. re- ligionis causa in Hungariam exul abit ib.	muneri restituitur ib. Tychoni socius additor ab imperatore 632. arti salutari se tradit ib. maxima inopia laborat ib.
Lincium euocatur 632. mors eius 633	Lincium euocatur 632. mors eius 633
multa vidit, quibus Cartesius velut nouis inuentis superbire coepit 633. qua in re disciplinae naturali vilissimam operam praestiterit 633. fidera fecit animata. 634	multa vidit, quibus Cartesius velut nouis inuentis superbire coepit 633. qua in re disciplinae naturali vilissimam operam praestiterit 633. fidera fecit animata. 634
Ki ex mente Sinensium quid 894. per id omnia producta sunt 895, 896	Ki ex mente Sinensium quid 894. per id omnia producta sunt 895, 896
Kio qualis liber apud Indos 819, 909	Kio qualis liber apud Indos 819, 909

## L.

Lamae, apud Tartaros quinam 811	
Langvior secundum Cartefium quid 327	
Lapis, quomodo sol lapides faciat 132, 135	
Legislator Sinensium primus quis 852. ve- tustissimi Iaponensis quinam 908	
Leibnitius, Godofr. Guil. nonnulla a Bruno recepit aut aequalia tradidit 32, 417. scrip- tores historiac eius 335. nativitas eius 337. diligens est in legendo scriptores veteres Graecos et Latinos 338. quinde- cim annos natus albo academie patriae nomen dat ibid. varii generis ab omnis scientiae libros legit 338.	
Eccccc 2	Leib-

## II. INDEX

Leibnitius, Godofr. Guil. historiam philosophicam a Iacobo Thomasio dicit 339  
 praeceptores eius ibid. lenam proficietur 340. ad syncretismum inter veteres et recentiores philosophos inclinat 340. de principio individui specimen academicum defendit 341. nondum duodenigint annos natus summis in philosophia honoribus ornatur 341 ad iuris disciplinam se conuerit ibid. dissertationes eius ib. summos in utroque iure honores petit 342. quare repulsam passus ibid. Altorium proficitur 342. iuris honoribus ornatur et potestas legum scientiam extra ordinem docendi ei offert 343. Norimbergam se confert et Alchemistam simulat ibid. in societatem Alchemistarum recipitur ibid. Boineburgio commendatur ibid. Moguntino electori traditum 344. noua eius methodus docendae discendaque iurisprudentiae ibid. corporis iuris reconcinnandi rationem explicat 344. Alstedii encyclopaediam emendare et augere animo concipit 345. labores eius Moguntini 345. inter consiliarios supremi iudicij reuisorii recipitur 346. in notitiam ducis Brunsvicensis venit ibid. contra Wiflowatum scribit 346. Hypothesin physicam nouam edit 347. nouam theoriam motus abstracti delineat 348. cum Spinoza de vitris opticis per literas agit 348. eius iter Gallicum prius ibid. geometriam sublimiorem addiscit 349 ad romanam ecclesiam transire recusat 349. iter eius Britannicum prius ibid. alterum eius iter Gallicum 350. alterum iter Britannicum ibid. consiliarius aulicus et bibliothecarius a duce Brunsvicensi constitutus 350. machinam arithmeticam inuenit ibid. in societatem scientiarum Parisensem recipitur ib. Hanoveram petit 351. nouam phosphori rationem indicat ibid. tractatus eius de iure suprematus 351. imperatori seruendi occasionem post Lambecii mortem captat 352. socius ad aula eruditorum Lipsiensis accedit ibid. iter eius ad colligenda documenta Brunsvicensia 353. domum reuersus in iurisprudentiam emendandam incumbit 354. cum Pellisonio de tolerantia disputat 354 studium eius in illustrando iure publico 355. eius codex iuris gentium diplomaticus 356. ontologiam emendat 356 nouam de viribus substantiarum scientiam meditatur 357. specimen huins scientiae edit ibid. hypothesin de harmonia praefabilita cum eruditis communicat 357. consiliarius iustitiae intimus declaratur 357. meditationes eius in Lockium de intellectu humano 358. inuenta eius arithmeticam binaria 358. principia dynamica contra obiectiones Sturmianas confirmat 359. Baylio dubia contra harmoniam praefabilitam necenti respondet ibid. societas scientiarum Berolini constituenda auctor est 359. Dresdae quoque academiam scientiarum instituere allaborat 360. Theodiceae opus hortante Regina Borussiae suscipit 361. de naturis plasticis contra Cudworthum disputat 362. eius de Pufendorfi iure naturae sententia 362 miscellanea Berolinensia edit 363. Theodiceam prodire iussit ibid. Petro Rufforum imperatori innotescit ibid. conatus eius promouendarum scientiarum in aula Viennensi 364 an Germaniam relinquere et in Gallia sedes figere constituerit 366. Schediasma de origine Francorum elaborat 366. controversia eius cum Tournemino et Gundlingio et Samuele Clarkio ibid. obitus eius 367. eius character 368. viorum doctorum de illo iudicia 371. eius merita de disciplinis 373. quidnam in Platonem probauerit 375. quidnam in Stoicis probauerit 376. logicam nouam luce perfundere est conatus 377. merita eius de metaphysica 378. ingenium eius mere systematicum fuit ibid. mathesim sublimorem multum inuit 379 an calulum differentiale inuenierit 380 eruditio eius theologica 380. inexhausta eius est diligentia 381. literarum eius commercium cum purpuratis atque illustrissimis foeminiis 382. cum viris eruditis 383. quicquid memorabile in legendis ei visum schedulis inscriptis ib.

Leib-

## RERVM ET MATERIARVM.

- Leibnitius, quaenam in illo a viris doctis  
desiderata et reprehensa 383. apologia  
pro Leibnitio a nonnullis scripta 387.  
aduersarii eius 391. sectatores eius 394.  
eius Theodiceae historia 396. philosophia  
eius 397. logicae eius meditationes 398.  
metaphysica eius 401. theologia eius  
naturalis 432. theses eius Clarkio  
oppositae 441. praecetta eius  
iuris naturalis 444  
Leuitas vnde oriatur 50. ex Thomasii  
sententia vnde 488  
Lex naturalis ex Hobpii sententia quid 194.  
eius regulae ib. seq. vbinam obligent 196.  
earum scientia vera et sola ethica est. ib.  
magis ad consilia pertinet, quam ad imperia 516. virtus & effectus eius 516. moralis  
ab origine quae 653  
Li apud Sinenes quid 891, 894, 896.  
Libertas illam et necessitatem unum putat  
Brunus 48. ex Hobpii sententia quid 194.  
an illi inimica sit harmonia praestabilita  
427. in corruptione humana salua manet  
438. exempta est a necessitate et coactione  
ib. ei non nocet praedispotito rerum 439.  
indifferentiae non datur 510  
Lingua, latinam ex vsu dicit Montanus 723.  
barbarem eius pronuntiationem ex academi  
a Parisiensi eicere tentat Ramus 559  
Lingum apud Bramanos quid 837  
Locke, Io. ortus eius atque educatio 603.  
in Oxoniensem academiammittitur et Collegio  
ecclesiae Christi adscribitur 603.  
cur confuetudine hominum ingenii festi  
uitate conspicuorum vti cooperit 603.  
exercitationes academicas negligit ib. Cartesi  
differendi cogitandique claritate capti  
tur 603. arti salutari se tradit ib. in Germaniam  
cum legato ad aulam Brandenburgi  
concedit 604. in patriam reuersus  
comiti Shaftesburio innotescit 604. in  
eius familiam recipitur ib. cum Northumbriae  
comite in Galliam et Italiam profi  
ciscitur 605. de intellectus humani natura  
cogitare coepit ib. albo societas regio  
adscribitur 605. officia eius publica ib.  
iter litterarium suscepit 605. Amstelodami  
sedem figit 606. opus de intellectu  
humano perficit, & de tolerantia scribit 606.  
domum reddit. ib. munera eius publica ib.
- opus de intellectu humano edit 606. in  
praediis vitam degit 607. collegio dele  
gatorum ad commerciorum res curandas  
adscribitur 607. librum de educatione  
liberorum & Christianismum rationi ma  
xime conformem edit, 607. aduersarii inde  
illi enascuntur ib. mors eius 608 laudes  
eius ib. liber eius de intellectu humano  
609. quaenam in illo desideranda 611  
Locus est substantia prima incorporea 131.  
non habet contrarium ib. est extra mun  
dum 132. non datur nisi unus 134. ex  
mente Hobbesii quid 184. Cartesi de illo  
sententia 307. est pars spatii 648  
Logica, quot partes illius fecerit Verulamius  
96. Verulamii de illa sententia 98. quot  
partes eius ex mente Campanellae 127.  
naturalis ex mente Campanellae quid 128.  
illam noua luce perfundere conatus est  
Leibnitius 377. quis eius finis primarius  
492. emendatio in illa a quibusnam ten  
tata 548. aliae eius emendationes 585.  
Cartesianorum de illa merita 586  
Londinum, ad societatem scientiarum ibi  
condendam multum confert Boyle 622  
Longitudo, illas definire laborat Galileus  
637  
Lumen, vis eius quaenam secundum Carte  
sium 320. innatum quanam in re consistat  
438. in eius naturam accurate inquirit  
Newtonus 641. vnde eius phaenomena  
651. eius radii quid 651, 652. omnia cor  
pora id emitunt 650  
Luna, terram illam esse statuit Brunus 51.  
eius lumen non vniuersum a sole pendere  
statuit Cardanus 83. quoties illa defeccerit  
animi deliquium passus est Verulamius  
106. quam magna eius a terra distantia  
311. cur non modo circa solem sed etiam  
circa terram gyret 318. lunas circa Iouem  
quis derexerit 636  
Lux, quid sit ex sententia Campanellae 132.  
sensit 138. ex mente Thomasii quid 490.  
lux et ignis non sunt confundenda 491

### M.

- Machiauelli, Nicol. vita eius 784. an grae  
cae & latinae linguae fuerit ignarus ib. co  
moedias veterum imitatur 785. an exi  
guia illi historiarum notitia 785  
E e e e e 3 Machia-

## II. INDEX

- Machiaellus, perduellionis iudicium incurrit 786. an coniurationi contra familiam Medicam adhaerit 786. mors eius qualis ib. scripta eius 787. eius princeps 787. atheismi nota inuritur ib. plagi accusatur 788. an scriptum eius satyra sit 789. an atheistus fuerit 790. iudicium de illo 790. quinam eius principia oppugnarint 791. secta Machiauellistica quaenam 793
- Magia, an Cardanus eius sit suspectus 79. an Bodinus 780. quotuplex 141
- Magi dantur 50. ex mente Thomasii qui. nam 512. optimo necessaria est astrologia 142
- Magnanimitas secundum Cartesium vnde 327
- Magnetes, eius naturam quisnam primus scrutauerit 615
- Magnum et parvum quomodo intelligendum 186
- Malabari, scriptores de eorum rebus quinam 826. theologi et philosophi eorum 828. tribibus distinguuntur 828. duae inter illos religionis sectae 831. philosophia eorum qualis 833. theologia eorum 834. physica eorum 842. doctrina moralis 843.
- Mallebranche, Nic. parentes eius 589. cur pingi se recusauerit 589. cur solitudinis amans ib. studia eius 589. quoniam casu ad philosophiam Cartesianam delatus 589. remissis studiis omnibus philosophiae operam dat 590. liber eius de inquirenda veritate vnde exortus 590. cur tam auide a multis receptus hic liber 591. lites inde illi enatae 591. cur inter Cartesianos spuriros relatus 592. fanaticismi et Spinozismi accusatur 592. opiniones eius plane singulares sunt ib. quinam calamus in eum acuerint 593. sectatores eius 593. laudes eius 594. summa libri eius de inquirenda veritate ib. iudicium de Mallebranchii hypothesibus 597
- Malum nihil est simpliciter 45. nostrum vnde pendeat ex Cartesi mente 328. quotuplex ex mente Leibnitii 435. sententiae Leibnitii de illo ib. vnde 438. ex sententia Thomasii quid 498. vnde Bramanae illud derident 844
- Mare vbinam gignatur 134
- Maria, an eius virginitatem negauerit Jord.
- Brunus 16. illam rogat Cartesius, ut viam ad nouam condendam philosophiam sibi monstraret 210
- Martyrium eius causas non a Deo esse statuit Cardanus 84
- Materia, ex Bruni mente est anima mundi 37. semper fluit 43. finita partibus constat non infinitis 45. substantia diuina habetur 50. primam statuit Cardanus 83. illam in medio spatii vacui Deus posuit 132. duae eius extremae dispositiones 133. universalis quae 138. prima merum nomen est 184. partes eius ex natura sua indivisiibiles non existunt 307. in toto vniuerso una et eadem existit 308. omnis eius varietas pendet a motu 308. non idem est cum spatio 443. non est aeterna nec necessaria ib. Thomasii de illa placita 487. seq. prima ex nihilo a Deo facta est, nec potest esse illi coetera 499. quantitas eius sec. Newtonum quid 646. vis eius insita quid 647. quid per eius inertiam fiat ib. varias eius particulas pro ratione spatii Deus creare potest 653. prima ex mente Sinenium quae 893. duplex est ib.
- Materialistae quinam 707
- Mathesis, Verulamii de illa sententia 94
- Medicina, ad rationalem promouendam multum confert Boyle 624
- Meditatio ex mente Thomasii quid 508
- Melanchthon, Philippus, causa fuit, cur tam diu viam eclecticam non elegerint Protestantes 11
- Membrum, eorum motus vnde 324
- Memoria quid sit ex mente Campanellae 137. vbinam ponenda 139. secundum Thomassium quid 493
- Mens, quid sit ex Cardani sententia 84. hominis qualis 139. quando stupeat secundum Leibnitium 407
- Meritum ex mente Thomasii quid 519
- Metalla in perfectiora mutari possunt 50. illa in aurum transformari possibile esse credunt Bramanae 842
- Metaphysica, eius partitio ex Verulamii mente 94. quodnam in illa sibi sumferit demonstrandum Campanella 143. Leibnitii 401
- Meta-

## RERVM ET MATERIARVM.

Metaphysica Cartesii de principiis cogitandi 291. fata eius recentiora	664	Mors perfecta non datur 418. ex Sinenium mente quid	692
Metempsychos in statuit Brunus 59. apud Tartaros 811. a Xekia docetur	819	Motus, velocissimus et maxima quies vnum atque idem sunt 44. quid sit ex mente Campanellae 134. eius dinistio, ib. ex Hob- besii sententia quid 184. Cartesii de illo- placita 308. meinbrum vnde 324. eius leges detectis Keplerus 634. cauillas harum legum Galilaeus explicauit 638. quantitas eius secundum Newtonum quid 647. ab- solutus quid 648. proprietas eius ib. le- ges eius secundum Newtonum 648. per- petuo imminuitur	652
Metus secundum Thomasum quid	52	Mundus, alius in simili spatio extra istud, in quo hic mundus est, existere potest, 48. est aeternus 49. caret figura 51. duo efficerunt corpora prima 12. sentit 136. 138. illum ad vniuem incitat contrarieitas 138. nullos extensionis suae habet fines 307.	
Microscopia quisnam imnenerit	658	Cartesii systema mundi 312. generatio eius secundum Cartesium quae 315. opti- mum an Deus elegerit fundamentum huius assertionis Leibnitianum 415. quo sensu ex Leibnitii mente sumendus 433. con- traversiae de mundo hoc optimo ex Leib- nitii sententia 440. an nouum hoc dog- ma ib. eius aeternitas non tollit illius a Deo dependentiam 443. non spectari de- bet tanquam corpus Dei 633. ex Braman- orum sententia quomodo creatus 836 quot 839. praesens omnium deterrimus est 840. ex quo ortus est ib. de eius ani- ma Japonensis sententia quo aeternus creditur 917. eius generatio ex Sinenium mente quat	892
Minimum rerum omnium substantiam consti- tuit Brunus 41. omnia ex illo oriuntur, componuntur & in id resoluuntur ib. 43. indefinitum est 45. diuisibile non datur	184	Musculus, eorum naturam et motum quis in- dieanerit	657
Miraculum, quanam de causa Dei illa faciat		Musica in illa excellit Galilaeus	635
441. vnde 442. minora dantur ib.			
Modus, quidnam Cartesius per illos intelle- xerit	302		
Monarchia ciuitati convenientior est quam aristocracia et democracia	197		
Monarchomachi, quid sint 793. celebriores quianam	795		
Monas est essentia numeri 43. simpliciter monadum vna reperta est 44. monas mon- adum Deus est ib. Leibnitii de illis pla- cita 401. seqq. an perceptio illis attribuen- da 405. an perceptionem monadum a Campanella habuerit Leibnitius 407. not. Leibnitii de illis doctrina cum Bruni sen- tentias concordant	417		
Montanus, Mich. vita eius 723. latinam lin- guam vnu disicit 723. sibi et studiis suis vinuit 724. tentamina eius moralia ib.			
Plutarchum et Senecam diligenter legit et non raro exprefit 724. laudes eius 725. quaenam in illo reprehensa 725. an Ste- pticismi reus 726. iudicium de illius ten- taminibus 726. an atheismus in illis la- test 727. cur non publica censura sint no- tata	727		
Moralia non cadere sub demonstrationem,			
origo huius opinionis	751		
Moralis philosophia Campanellae quaenam 144. illi animum addicit Cartesius 214. gentis Malabaricae	843	Natalis, diem natalem quare occultauerit Car- tesius	203
Moralistae, vnde 1Cti Wittenbergenses ita dicti	742	Natura est numerus numerabilis 42. nume- rus est 51. quonodo virtutis proprietates distinguit 50. quid sit ex mente Campa- nellae 139. ex mente Thomassii 506. uni- versa valde simplex est	652
Mores ex Hobbesii sententia quidnam 193. ex Thomassii sententia 514. opus habent norma	ib.	Naturalis philosophiae quaenam eius distri- butio ex Verulamii mente	94
Mors non pertinet ad corporis substantiam 43.		Neces.